
Sevilla, 14 de noviembre 2008 BOJA núm. 227 Página núm. 33

Etiqueta Coordenada X Coordenada Y Etiqueta Coordenada X Coordenada Y
15D2 508657,35 4092441,53
15D3 508649,53 4092437,28
15D4 508642,28 4092432,15
15D5 508635,68 4092426,20
15D6 508629,82 4092419,50
15D7 508624,80 4092412,17

16I 508611,45 4092243,97 16D 508549,74 4092287,31
17D 508534,41 4092268,49

17I1 508592,75 4092221,00
17I2 508586,30 4092214,03
17I3 508579,03 4092207,93
17I4 508571,05 4092202,79
17I5 508562,48 4092198,70
17I6 508553,47 4092195,72
17I7 508544,16 4092193,90
18I 508500,61 4092188,21

18D1 508490,87 4092262,80
18D2 508481,18 4092260,88
18D3 508471,82 4092257,70
18D4 508462,95 4092253,32
18D5 508454,74 4092247,82
19D 508407,17 4092211,21

19I1 508453,04 4092151,60
19I2 508445,56 4092146,53
19I3 508437,52 4092142,39
19I4 508429,04 4092139,24
19I5 508420,24 4092137,14
19I6 508411,25 4092136,10
19I7 508405,21 4092136,02

20D 508390,83 4092221,17

Estaquillas de contorno

1C 509853,02 4092812,73
2C 508387,28 4092206,55
3C 508371,81 4092190,51

 RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2008, de la Di-
rección General de Sostenibilidad en la Red de Espacios 
Naturales, por la que se aprueba el deslinde de la vía 
pecuaria denominada «Cordel de Portugal o del Cami-
no de Castillejos», tramo II, 800 metros comprendidos 
entre el Camino de San Silvestre en el Paraje «Hoyo de 
los Hornos» hacia la «Pasada de los Serranos», en el 
término municipal de San Bartolomé de la Torre, en la 
provincia de Huelva. VP@1493/06.

Examinado el expediente de Deslinde de la vía pecuaria 
«Cordel de Portugal o del Camino de Castillejos», tramo II, 
800 metros comprendidos entre el Camino de San Silvestre 
en el Paraje «Hoyo de los Hornos» hacia la «Pasada de los 
Serranos», en el término municipal de San Bartolomé de la 
Torre, en la provincia de Huelva, instruido por la Delegación 
Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en Huelva, se 
desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de San Bartolomé de la Torre, fue clasificada 
por Orden de la Consejería de Medio Ambiente de fecha 20 de 
noviembre de 1981, publicada en el Boletín Oficial del Estado 
núm. 297, de fecha 12 de diciembre de 1981, con una an-
chura legal de 37,61 metros.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 26 de julio de 2006, se acordó el 
inicio del Deslinde de la vía pecuaria «Cordel de Portugal o 
del Camino de Castillejos», tramo II, 800 metros comprendi-
dos entre el Camino de San Silvestre en el Paraje «Hoyo de 
los Hornos» hacia la «Pasada de los Serranos», en el término 
municipal de San Bartolomé de la Torre, en la provincia de 
Huelva, con motivo de la afección de las obras contempladas 

en el Plan de Mejora de Accesibilidad, Seguridad Vial y Con-
servación en la Red de Carreteras de Andalucía (Mascerca), 
Fase I, de la Consejería de Obras Públicas y Transportes, en la 
vía pecuaria de referencia.

Mediante la Resolución de fecha 17 de diciembre de 
2007, de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Me-
dio Ambiente, se acuerda la ampliación del plazo fijado para 
dictar la resolución del presente expediente de deslinde du-
rante nueve meses más, notificándose a todos los interesados 
tal como establece el artículo 49 de la Ley 30/1992.

Tercero. Los trabajos materiales de Deslinde, previos a los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron 
el día 16 de noviembre de 2006, notificándose dicha circuns-
tancia a todos los afectados conocidos, siendo asimismo publi-
cado en el Boletín Oficial de la Provincia de Huelva núm. 177, 
de fecha 18 de septiembre de 2006.

A esta fase de operaciones materiales no se presentaron 
alegaciones.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se rea-
liza de conformidad con los trámites preceptivos e incluyén-
dose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y co-
lindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Huelva 
núm. 121, de fecha 22 de junio de 2007.

A dicha Proposición de Deslinde no se presentaron ale-
gaciones.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 9 de junio de 2008.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Sosteni-
bilidad en la Red de Espacios Naturales la resolución del pre-
sente Deslinde, en virtud de lo preceptuado en la Resolución 
del Consejo de Gobierno de 6 de mayo de 2008 y en virtud 
de lo preceptuado en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pe-
cuarias de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el 
Decreto 194/2008, de 6 de mayo, por el que se aprueba la 
Estructura Orgánica de la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias; el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado; 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la Ley 4/1999, de 13 de enero, de mo-
dificación de la Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al 
caso.

Tercero. La vía pecuaria «Cordel de Portugal o del Camino 
Castillejos» ubicada en el término municipal de San Bartolomé 
de la Torre, en la provincia de Huelva, fue clasificada por la 
citada Orden, siendo esta clasificación, conforme al artículo 
7 de la Ley de Vías Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento 
de Vías Pecuarias de Andalucía, «... el acto administrativo de 
carácter declarativo en virtud del cual se determina la existen-
cia, anchura, trazado y demás características físicas generales 
de cada vía pecuaria...», debiendo por tanto el Deslinde, como 
acto administrativo definitorio de los límites de cada vía pecua-
ria, ajustarse a lo establecido en el acto de clasificación.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 



Página núm. 34 BOJA núm. 227 Sevilla, 14 de noviembre 2008

26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, con suje-
ción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que aprueba 
el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos la Propuesta favorable al Deslinde, formulada por la 
Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en 
Huelva, de fecha 31 de marzo de 2008, así como el Informe 
del Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía, de fecha 9 de junio de 2008,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada «Cor-
del de Portugal o del Camino de Castillejos», tramo II, 800 
metros comprendidos entre el Camino de San Silvestre en el 
Paraje «Hoyo de los Hornos» hacia la «Pasada de los Serra-
nos», en el término municipal de San Bartolomé de la Torre, 
en la provincia de Huelva, instruido por la Delegación Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Huelva, a tenor 
de los datos, en función de la descripción y a las coordenadas 
que a continuación se detallan:

- Longitud deslindada: 800,98 metros lineales.
- Anchura: 37,61 metros lineales.

Descripción registral: Finca rústica, en el término munici-
pal de San Bartolomé de la Torre, de forma rectangular alar-
gada, con una anchura de 37,61 m y 800,98 m de longitud, 
con una superficie total deslindada de 30.125,01 m2, que en 
adelante se conocerá como «Cordel de Portugal» o «del Ca-
mino de Castillejos», lindando:

- Al Norte con:
El Ayuntamiento de San Bartolomé de la Torre (14/9004); 

María Luisa, S.A., Explotaciones Agropecuarias (14/45); Agen-
cia Andaluza del Agua (14/9008) y María Luisa, S.A., Explota-
ciones Agropecuarias (14/47).

- Al Sur con:
El Ayuntamiento de San Bartolomé de la Torre (14/9002); 

María Luisa, S.A., Explotaciones Agropecuarias (14/45); Agen-
cia Andaluza del Agua (14/9008) y María Luisa, S.A., Explota-
ciones Agropecuarias (14/47).

- Al Este con:
Vázquez Limón, Ana Cinta (14/44) y María Luisa, S.A., 

Explotaciones Agropecuarias (11/1) y con la continuación de 
la presente vía pecuaria: «Cordel de Portugal o del Camino de 
Castillejos».

- Al Oeste con:
Torreagro, S.A. (14/33); Maya Díaz, Gregoria (14/15) y 

con la continuación de la presente vía pecuaria: «Cordel de 
Portugal o del Camino de Castillejos». 

RELACIÓN DE COORDENADAS U.T.M. PROVISIONALES DE 
LA VÍA PECUARIA DENOMINADA «CORDEL DE PORTUGAL 
O DEL CAMINO DE CASTILLEJOS», TRAMO II, 800 METROS 
COMPRENDIDOS ENTRE EL CAMINO DE SAN SILVESTRE EN 
EL PARAJE «HOYO DE LOS HORNOS» HACIA LA «PASADA 
DE LOS SERRANOS», EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE SAN 
BARTOLOMÉ DE LA TORRE, EN LA PROVINCIA DE HUELVA

VÉRTICE COORDENADA X COORDENADA Y

1 D 136035.1198 4152010.7012
2 D 135991.3113 4152000.7807

3 D 135845.7882 4152088.5818

4 D 135802.6112 4152110.7962

5 D 135734.6026 4152125.7315

VÉRTICE COORDENADA X COORDENADA Y

6 D 135676.7589 4152133.6960

7 D 135631.9380 4152123.9696

8 D 135582.9215 4152107.5642

9 D 135534.7344 4152118.6647

10 D 135488.4647 4152140.1324

11 D 135453.1970 4152154.4531

12 D 135436.6489 4152157.8055

13 D 135401.3217 4152158.8738

14 D 135370.5551 4152173.4218

15 D 135326.5349 4152186.6045

16 D 135290.5934 4152199.0236

17 D 135282.8476 4152198.7770

1 I 136026.8133 4152047.3825

2 I 135997.7744 4152040.8066

3 I 135864.1271 4152121.4424

4 I 135815.4624 4152146.4802

5 I 135741.2117 4152162.7863

6 I 135675.2914 4152171.8629

7 I 135621.9518 4152160.2879

8 I 135581.0357 4152146.5936
9 I 135547.0026 4152154.4336
10 I 135503.4630 4152174.6346

11 I 135464.0996 4152190.6184

12 I 135440.9821 4152195.3017

13 I 135410.3035 4152196.2294
14 I 135384.0650 4152208.6362

15 I 135338.0763 4152222.4085

16 I 135296.3247 4152236.8352

17 I 135281.6507 4152236.3680

Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la Ley 
4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y  
del Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 
otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos.

Sevilla, 20 de octubre de 2008.- La Directora General, 
Rocío Espinosa de la Torre. 

 RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2008, de 
la Dirección General de Sostenibilidad en la Red de 
Espacios Naturales, por la que se aprueba el deslinde 
de la vía pecuaria denominada «Cañada del Paso de la 
Rambla Ojilla, en el tramo entre el límite con el término 
municipal de Partaloa y la carretera CC-323», en el tér-
mino municipal de Cantoria, en la provincia de Almería. 
VP @1775/06.

Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 
«Cañada del Paso de la Rambla Ojilla, en el tramo entre el 
límite con el término municipal de Partaloa y la carretera CC-
323», en el término municipal de Cantoria, en la provincia de 


